
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576248

PORTARIA: 3678DI-DF-13
Objetivo: VISITA TÉCNICA À SENASP, A FIM DE TRATAR DE 
ASSUNTOS RELACIONADOS A PRESTAÇÕES DE CONTAS DOS 
CONVÊNIOS DAS BASES COMUNITÁRIAS.
Fundamento Legal: 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
56149531/ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JUNIOR (MAJ PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 31/08/2013
403393/MARIA SANTOS NASCIMENTO (CIVIL) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576249

PORTARIA: 850-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDERSON FERREIRA ASSUNÇAO TEN PM OF. CITEL         54193097    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576250

PORTARIA: 849-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES     CAP PM OF.CITEL          5807778 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576589
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

SEÇÃO DE CADASTRO E AVALIAÇÃO DE PRAÇAS - DP2
NOTA PARA BOLETIM GERAL Nº 032/2013 – DP2, 29 DE 

AGOSTO DE 2013.
O CEL QOPM RG 10447 AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, 
Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais; Considerando os termos do despacho exarado 
pela Sr.ª Sofia Feio Costa, Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, considerando o parecer nº 461/2013 da Consultoria 
Geral do Estado, referente a solicitação da Sr.ª Maria Benedita 
Lourinho Pantoja, ex-companheira do EX- SD PM RG 18786 
ARÃO DE SOUSA MORAES, para a concessão de Pensão Especial, 
processo nº 2013/145733, informa que foi indeferido a solicitação 
do pleito, por não apresentar amparo legal, considerando que 
houve a prescrição do prazo para a solicitação do pedido.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576614

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS PARA A SALA DE REUNIÕES 
DO COMANDO GERAL DA PMPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (UASG 925809) 
Quartel do Comando Geral da PMPA, na sala da CPL, localizado 
na Av. Dr. Freitas, nº 2531 - Bairro Marco, Belém-Pará-Brasil, 
CEP: 66.095-110
Responsável pelo certame: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS 
DE BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576706

PORTARIA: 851-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE FABRICIO DOS SANTOS             CAP PM OF. CSM/DAL       
57882851    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              1.620,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576712

PORTARIA: 852-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO ROBERTO BASTOS ALMEIDA          TEN PM CH.PROD.
AJ.GERAL  50465991    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
06122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576720

PORTARIA: 853-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AILTON DA SILVA DIAS                  CEL PM AJUD.GERAL        
3405940     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
06122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576779

PORTARIA: 854-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RONALDO CESAR PERDIGÃO DE MORAES      CAP PM OF.DF             
5824435     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTINÇÃO DE CONTRATO

NÚMERO PUBLICAÇÃO: 576405
Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 49/2013
Data de Extinção: 14/08/2013

Justificativa: O contrato está sendo distratado amigavelmente, 
neste ato, a bem de ambas as partes e do interesse do serviço 
público, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
Contratado: INÊS MARIA CRIAÇÕES LTDA
Bairro: Centro, Endereço: R S Paulo, 1071
CEP. 30170-131 - Belo Horizonte/MG
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576416

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 11/2013
Objeto: Contratação de serviços, para a Reforma e Adequação/
Ampliação dos sistemas de tratamento de efluentes existente 
para 02 (Dois) Tanques Sépticos, 04 (Quatro) sumidouros + 02 
(Dois) filtros anaeróbios do Centro de Recuperação do Sistema 
Penitenciário de Paragominas (CRPA).
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 18/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576426

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1992/2013 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 21 

DE AGOSTO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor FRANCINEI AFONSO CAMARÃO CARDOSO, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 
5798248, lotado(a) no(a) DIVISÃO DE TRANSPORTE, no período 
de 11/08/2013 a 20/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576518
PORTARIA Nº. 873/2013-CGP/SUSIPE                             

BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 682/2013-CGP.SUSIPE, de 
27/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.429, de 
01/07/2013, referente ao Processo nº. 2853/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 683/2013-CGP.SUSIPE, de 
27/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.429, de 
01/07/2013, referente ao Processo nº. 2851/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576523
PORTARIA N° 731/2013 – GAB/SUSIPE 

BELÉM/PA, 29 DE AGOSTO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ANDRÉA KARLA FERNANDES COSTA, 
matrícula nº 5814634, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 010/2013/SUSIPE, a contar de 29 de agosto de 2013, cujo 
objeto é a locação de imóvel não residencial situado a Rua 
Gaspar Viana, nº. 500 celebrado entre o Sr. Fernando da Silva 
Ferreira Júnior e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.


